Mısır12 ve Biladü’ş-Şam’daki bereketli topraklar
Tolunoğulları, Sistan gibi deniz ticaretinde önemli gelir kaynaklarını içeren
limanlar da Saffârîler tarafından ele geçirilmişti. Merkezî hazineye Mısır’ın,
Biladü’ş-Şam’ın ve 250.00 dinar tutarındaki Siraf Limanı’nın vergileri artık
gelmiyordu13. Ahmed b. Tolun (ö. 270/884), Dımaşk’ın 300.000, Ürdün’ün
100.000 Filistin’in 300.000 dinar olan toplam 700.000 yıllık gelirine de el
koymuştu. Halife Mutemi’d-Alellah (ö. 279/892) mahalli hanedanlar üze-
rindeki kontrolü iyice kaybedince, Naib Muvaffak (ö. 278/891) tarafından
istikrarın sağlanması için ilk adımlar atıldı. 292-293/905 yılında her ne ka-
dar artık Mısır’da Tolunoğulları etkilerini kaybetmiş olsalar da14, bu sefer
bölgeye tayin edilen âmil ailelerinin haraç ve cizye gelirlerini usulünce gön-
derdikleri şüpheliydi. Hatta zamanla güçlü mahalli hanedanlığa dönüşen bu
aileler, kendi içlerinde bile mali problemler yaşamaktaydılar15.

Cehbezlerin, Abbâsî idaresi tarafından gittikçe zayıflayan iktisadi duruma
karşı bir tedbir seçeneği olarak kullanılması Mu’tazıd-Billâh’ın (ö. 289/902)
mali reformlarının en başında gelmiştir. Bütçe seviyesi düşük, idari meka-
nizması bozuk bir hilafet devralan Mu’tazıd-Billâh, ilk iş olarak idari-mali
düzenlemeler yapma ihtiyacı duymuştur. Bu nedenle bazı kâtip ailelerinden
yardım talep etmiş ve onların yönlendirmeleriyle Abbâsîleri yeniden toparla-
ma sürecini başlatmıştır. İşinde başarılı olduğu anlaşılan ve köklü bir dihkân
ailesinden gelen maliyeci kâtip Ahmed Muhammed b. Furât (ö. 291/903-
904), daha önce Beytü’l-Mâl adına eyaletlerde vergi tahsilini gerçekleştiren

11 Eliyahu Ashtor, A Social And Economic History Of The Near East In The Middle Ages, University
of California Press, London 1976, s. 119; Mustafa Demirci, Siyah Öfke Ortaçağ İslâm Dünya-
sında Zenci Kölelerin İsyanı (869-883), Çizgi Kitabevi, Konya 2005, s.

Zaman içerisinde belli ailelerin uhdesinde tekelleşerek, “el-Cehbeziyân-ı
el-Yahûdıyyân”17 isimleri ile anılan bu zümre X. yüzyıl Abbâsî iktisadi teşek-
küllerinin en aktif isimlerini de içinde barındırmıştır. Mu’tazıd-Billâh döne-
minde, 278-279/892 yılında bir tacir ve banker olan Yahudi Netira, halifeye
hizmet etmeye başlamıştı. Zenginliği ile şöhretini artıran ve saray tarafından
muteber bulunan mezkûr cehbezin Abbâsîlere hizmeti 297-298/910 yılın-
daki ölümüne kadar sürmüştü. Mu’tazıd-Billâh’ın Netira ile olan yakın iliş-
kisi Yahudi cemaatinin vergi mükellefiyetinin değiştirilmesine kadar gitmiş-
tir. Ancak Yahudileri cizyeden muaf tutmak isteyen halifeye, Netira devlet
himayesinden mahrum kalma kaygısından dolayı itiraz etmiştir18.

Kriz ortamında cehbezler mal muhafazasının daha ötesinde,
devletle iş birliği içerisinde resmî bir fonksiyona sahip olmuşlardır. X. yüzyıl
itibariyle kamu borçlanması sonucunda, devlete ve tüccar sınıfına kredi ve
borç veren bankacılık sektörü gelişti. Bu nedenle cehbezler en yoğun faa-
liyetlerini Muktedir-Billâh (ö. 320/932) zamanında, 295/908 ila 320/932
seneleri arasında yani Abbâsîlerin çöküş sürecinde göstermişlerdir. Mezkûr
halifenin döneminde devlet bütçesi en fazla askerî harcamalarda tüketilmek-
teydi ve sadece merkezî aylık veya belirli periyodlarla aldığı maaş miktarı

16 M. Louis Massignon, İslâm’ın Mistik Şehidi Hallâc-ı Mansûr’un Çilesi (La Passion de Hallaj
martyr mystique de I’slam, C I, çev.

Asker maaşları nedeniyle gittikçe artış
gösteren bütçe açıklarının kapatılması için belirli bölgelerin vergi gelirleri
tıpkı dâmanlık21 uygulamasında olduğu gibi ama bu defa peşin alınan borç
para karşılığında cehbezlere bırakılmıştır.

Muktedir-Billâh halife olmasıyla İbnü’l-Mu’tez (ö. 295/908) fitnesinin ge-
tirdiği kaos ortamı yeni vezir İbnü’l-Furât’ın (ö. 312/924) mali ve idari bazı
tedbirler almasını zorunlu kılmıştır. Özellikle mahalli hanedanların isyan
teşebbüsleri ve iktidarın sağlanmasında etkin güç haline gelen askerlerin
maaşların ödenmesi sonucu mali yetersizlikler en üst seviyeye ulaşınca saray
cehbezliği yani resmi bankerlik yoğunluk kazandı. Bu duruma bir de Vezir
İbnü’l-Furât’ın yolsuzluk teşebbüsleri eklenince hilafetin mali dengesinde
ciddi sarsıntılar gerçekleşmişti22. Mesela bu süreçte Muktedir-Billâh’ın biat
merasimi için 700.000 dinar hazırlanmış, vezir aynı miktara tekabül eden
oranda kendi hazinesine de para aktarılmasını kâtiplerine emretmiştir23. Bu
gibi durumların devlet bütçesine ağır maliyeti sonucunda 299-300/912 yı-
lında, Bağdat’ta Yahudi bankacılığı yapan Yûsuf b. Finhâs resmî bir cehbez
olarak faaliyetlerine başladı. İbnü’l-Furât’ın aynı yıl içerisinde azledilmesin-
den sonra göreve gelen dönemin meşhur vezirlerinden Ali b. İsâ (ö. 334/946)
tarafından 302-303/915’de Hûzistan ve Vâsıt mültezime verildi ve çok bir
zaman geçmeden 305-306/918’de İbnü’l-Furât’ın ikinci vezâretinde, Mısır
ve Babilonya da aynı şekilde bir uygulamaya tabi kılındı24. Buna benzer uy-
gulamalar devlet ricalinde suiistimalleri de beraberinde getirmiştir. Bu sis-
temin ısrarla yürürlükte kalmasını sağlayan İbnü’l-Furât ikinci vezaretinden
azledilince sorgu esnasında mezkûr Yahudi cehbezlerde 700.000 dinarlık
emanet hesabı olduğunu itiraf etmiştir25.

Ama kaynakların ittifakla üzerinde durmuş olduğu Cehbezü’l-Ahvâz
şeklinde tanımlanan55 Yûsuf b. Finhâs, Hârun b. İmrân ve Sehl b. Netira söz
konusu üç fonksiyonu da yerine getiren üst düzey ilişkilere sahip kişilerdi.
Mezkûr cehbezlerin yoğun bir şekilde faaliyet göstermeleri İbnü’l-Furât’ın
295/908 yılındaki ilk vezirliğiyle başlamış ve 312/924 senesindeki ölümüne
kadar sürmüştür. Bu maktul vezirin bürokraside etkin olduğu dönemlerde
isimlerine sıklıkla rastlanılmış ancak azli ve ölümünden sonra ise faaliyetle-
rine dair bilgiler kaynaklarda gittikçe azalmıştır56.

Cehbezlik uzun yıllar Abbâsî mali sisteminde uygulanmaya devam etmiş,
bankerler Emîrü’l-ümerâlık döneminde bile faaliyetlerini sürdürmüşlerdir.

Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, Dâri’l-Ma’arif-i Mısr, Kahire 1380/1960, s. 30, 39; Tenûhî,
Nişvâr, C I, s. 25; Ashtor, Social And Economic History, s. 144; Elçibey, Tolunoğulları, s. 131-132.

52 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, s. 37.
53 Tenûhî, Nişvâr, C I, s. 25-26; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyin b Alî el-Mes’ûdî, Mürûcü’z-ze-

heb ve me’âdinü’l-cevher, C IV, neşr. Yûsuf Es’ad Dâgır, Beyrut 1385/1965, s. 219.
54 S. D. Goitein, Araplar ve Yahudiler Çağlar Boyu İlişkileri, çev. Nuh Arslantaş-Emine Buket

Sağlam, İz Yayınları, İstanbul 2010, s. 202.
55 Arîb, Sılatu Târîhi’t-Taberî, s. 74.
56 Tenûhî, Nişvâr, C VIII, s. 42; Fischel, “The Origin of Banking of Mediaeval Islam”, s.

Büyük ihtimalle Hârun b. İmrân’ın oğlu olan Ali b. Hârun el-Yahudî bu
dönemin yani Müttakî-Lillâh zamanının (329/940-332/944) en meşhur
cehbezlerindendi. Fakat idari çöküşün bir tezahürü olarak 330/941-942
senesinde Vâsıt’ta tutuklanıp malları müsadereye uğramıştı57. Daha sonra-
ki yıllarda da Yahudi cehbezler farklı bölgelerde ve devletlerde faaliyetle-
rini sürdürmüşlerdi. Mesela çeşitli İslâm şehirlerini gezen Nâsır-ı Hüsrev,
(ö. 465/1073’ten sonra) Fâtımîler zamanında, Mısır’da 439/1048-441/1050
yılları arasında Ebû Nasr isimli bir Yahudi sarrafın, sultana 200.000 mağribî
dinar vermeyi teklif ettiğini anlatmaktadır58.

Abbâsîlerin, X. yüzyılda ekonomik hayatında önemli bir rol oynayan ceh-
bezler birkaç nesil boyunca bu faaliyetlerine devam etmişlerdir. Benî Neti-
ra veya Netiraoğulları olarak bilinen meşhur cehbez ailesi kırk yıl boyunca
görevlerini sürdürmüşlerdir. Benî Hârun yani Hârun b. İmrân’ın oğulları ve
Benî Finhâs adıyla tanınan Yûsuf b. Finhâs’ın çocukları da XI. yüzyılın ilk
çeyreğine kadar aktif bankerliklerini sürdürmüşlerdir59. Abbâsî toplumun-
da Yahudi cehbezlerin yanı sıra Hıristiyan bankerler de devlet ile iş birliği
içerisinde çalışmışlardır. Bunlardan en meşhurları Zekeriya b. Yuhannâ ve
İbrahim b. Yuhannâ muhtemelen diğer iki Yahudi cehbezle birlikte sarayın
resmî bankerliğini yürütmüşlerdi60. Benî Furât’ın iktidardan düşmesinden
sonra yaklaşık 315/927 yılında vekil-i harç statüsünde bazı alacak-verecek
hesaplarının kaydını tutan cehbez İbn Ebi Meymun adından da anlaşılacağı
üzere bir Yahudi’ydi ve Ali b. İsâ’nın vezirliği esnasında kâtip İbn Şirzad61
için çalışmaktaydı62. Bunun yanı sıra zamanla Ali, Ebubekir gibi isimleri
olan ve muhtemelen ihtida eden cehbezlere de rastlanılmaktadır.

ratik sistemine son veren emîrü’l-ümerâlar arasındaki nüfuz mücadelesi ve
Karmatî saldırıları bu göçün en önemli sebeplerini oluşturmaktadır. Mesela
325/936-937 senesinde cehbez ve tacirler için mühim ve hazin bir olay ya-
şanmıştır. Karmatîler Bağdat’ı işgal etmek için harekete geçmişler ve emî-
rü’l-ümerâlığı uhdesine alan Türk asıllı komutan Tüzün (ö. 334/945) ordu-
suyla birlikte Bağdat’a girmiştir. Bu olaylar esnasında özellikle sarraflardan
müteşekkil Kerh mahallesinde dükkânları bulunan tacirler zulme uğramış
ve Yahudi ve Mecusî cehbezler şehirden ayrılarak Şam’a kaçmışlardır80. Bu
cehbezlerden Sehl b.

Ali b. İsâ ve İbnü’l-Furât
gibi vezirler, cehbezlerin konumunu resmîleştirerek, onları kamu borçlan-
malarıyla Abbâsî idaresinin bir parçası haline getirmişlerdir. Bütçe açığının
had safhaya ulaştığı Muktedir-Billâh döneminde 295/908’den 320/932 yılı-
na kadar çeşitli reform ve düzenlemelerle ya da cehbezler aracılığıyla bütçe
açıkları giderilmeye çalışılmış fakat bu teşebbüsler başarı gösteremediği gibi
Abbâsî mali sisteminde çeşitli tahriplere neden olmuştur.

el-Kurtubî, Arîb b. Sa’d, Sılatu Târîhi’t-Taberî, (Târîhu’t-Taberî’nin içinde)
neşr. Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, Dârü’l-Ma’ârif, Beyrût 1964.

el-Mes’ûdî, Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyin b Alî, Mürûcü’z-zeheb ve
me’âdinü’l-cevher, C I-IV, neşr. Yûsuf Es’ad Dâgır, Beyrut 1385/1965.

Abdullah Burgu52

el-Mukaddesî, Muhammed b. Ahmed, İslâm Coğrafyası (Ahsenü’t-Takâsîm),
çev. Ahsen Batur, Selenge Yayınları, İstanbul 2015.

es-Sâbî, Ebu’l-Hasan Hilâl b. Muhassin, Tuhfetu’l-ümera fi’t-târihu’l-vüzerâ,
thk. Abdussettar Ahmed Ferrâc, Kahire 1958.

es-Safedî, Salâhuddîn Halîl b. Aybeg b. Abdillâh, el-Vâf î bi’l-Vefeyât, C IX,
thk. Ahmed el-Arnavût-Türkî Mustafa, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-’Arabî, Beyrut
1420/2000.

es-Sûlî, Ebubekir Muhammed b. Yahyâ b. Abdullah, Ahbâru’r-Razi-Billâh
ve’l-Muttaki-Lillâh, thk. J. Heyworth Dunne, Matbaatu’s-Sâvî, Mısır 1935.

et-Taberî, Ebî Cağfer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’t-Taberî Târihi’r-rüsul
ve’l-mulûk, C I-XI, thk. Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, Dâri’l-Ma’arif-i
Mısr, Kahire 1380/1960.

et-Tenûhî, Ebû Alî el-Muhassin b. Alî b. Muhammed el-Kadî, Kitâb-ı el-
Ferec Bade’ş-Şidde, C I, thk. Abbûd eş-Şalecî, Beyrut 1978.

et-Tenûhî, Ebû Alî el-Muhassin b. Alî b. Muhammed el-Kadî, Nişvâru’l-
muhâdara ve ahbâru’l-muzâkere, C II, thk. Abbûd eş-Şalecî, Daru’s-Sadr,
Beyrut 1995.